

# Czynna ochrona bociana w kujawsko-pomorskim

2019-07-03

Na początku lipca br. z inicjatywy Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Bydgoszczy wykonano wieńiec wiklinowy wraz z wyściółką na platformie łęgowej bociana białego *Ciconia ciconia*, usytuowanej na zabytkowej chacie menonickiej w Chrystkowie. Celem działań była poprawa warunków gniazdowania gatunku.

Chrystkowo to wieś położona w gminie Świecie w województwie kujawsko-pomorskim. Wieś ta powstała w XVII w. w ramach menonickiej kolonizacji Doliny Dolnej Wisły. Wśród rozproszonej zabudowy zachowała się typowa zagroda mennonicka, której prawdziwą ozdobą jest drewniana chata z 1770 r. z podcieniem frontowym, monumentalną strzechą i bocianim gniazdem na szczycie.

Bociany białe są nieodłącznym symbolem polskiej wsi i jednym z najbardziej znanych i lubianych gatunków ptaków w kraju. Szacuje się, że w naszym kraju gniazduje około 50 000 par bocianów, a co piąty przedstawiciel tego gatunku wykuł się w Polsce. Bioróżnorodność, klimat i środowisko tworzą idealne miejsce do lęgu i wychowu młodych piskląt, co sprawia, że Polska zajmuje pierwsze miejsce wśród krajów europejskich, wybieranych przez bociany na lęgi.

Bocian biały figuruje w załączniku I Dyrektywy 2009/147/WE w sprawie ochrony dzikiego ptactwa, tzw. dyrektywy ptasiej, stając się w krajach Unii Europejskiej przedmiotem ochrony w ramach sieci obszarów Natura 2000. Polskie bociany należą do gatunków wymagających ochrony czynnej. Jednym ze sposobów ochrony jest wykonywanie zabiegów utrzymujących właściwy stan populacji polegających m.in. na budowie sztucznych miejsc lęgowych.

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Bydgoszczy, realizując działania służące ochronie bociana białego, zaplanowała przystosowanie istniejącej platformy łęgowej do optymalnych warunków gniazdowania tego gatunku na chacie menonickiej w Chrystkowie. Montaż wieńca wiklinowego na platformie łęgowej i wypełnienie go wyściółką spowodowało, iż przypomina ona naturalne gniazdo bociana. Przedmiotowe działania były niezbędne, aby dotychczas zamontowana platforma łęgowa zaczęła być wykorzystywana do gniazdowania przez bociany białe i umożliwiła im osiągnięcie sukcesu lęgowego.

Projekt sfinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

